

BERETNING OM LIGESTILLINGSRÅDETS VIRKSOMHED FRA BESKIK-
KELSESDATOEN DEN 26. NOVEMBER 1975 til 31. DECEMBER 1976.

Ligestillingsrådets nedsættelse, kommissorium og sammen-
sætning.

Den 4. februar 1965 nedsatte statsministeren "Kommissionen vedrørende Kvindernes Stilling i Samfundet".

Kommissionen skulle overveje ændringerne i familiens forhold, specielt børnenes vilkår under kvindernes stigende deltagelse i erhvervslivet, samt spørgsmålet om kvindernes uddannelse, anvendelse af uddannelsen, mulighederne for efteruddannelse, bl.a. for kvinder, der ønsker at vende tilbage til erhvervslivet, og nødvendigheden af at åbne nye uddannelsesformer.

Kvindekommissionen afsluttede i 1974 sit arbejde med at afgive 9 betænkninger og en slutrapport, der bl.a. foreslog, at der blev oprettet et Ligestillingsråd til at arbejde mere konkret med ligestillingsproblematikken.

Den 2. september 1975 traf regeringen beslutning om etablering af Ligestillingsrådet, og den 26. november 1975 meddelte statsministeren Ligestillingsrådets kommissorium samt en fortegnelse over Rådets medlemmer.

Ligestillingsrådet fik følgende kommissorium:

1. Følge udviklingen i samfundet, herunder lovgivningen, samt følge udviklingen på arbejdsmarkedet, undersøge forhold, som modvirker ligestillingen, og foreslå foranstaltninger til ændring af sådanne forhold.
2. Virke som rådgivende og koordinerende organ for statslige myndigheder og kommuner i spørgsmål om ligestilling mellem mænd og kvinder.
3. Fremsætte forslag til forskning vedrørende ligestilling mellem mænd og kvinder, samt fremme oplysningsvirksomheden om ligestillingsspørgsmål, bl.a. gennem udsendelse af publikationer m.v."

Konsulent Karen Dahlerup blev udpeget til formand

for Ligestillingsrådet, der i øvrigt fik følgende sammensætning:

Sekretær Inga Olsen, indstillet af Landsorganisationen i Danmark,

kontorchef Aage Tarp, indstillet af Dansk Arbejdsgiverforening,

hospitalslaborant Eva Munck, indstillet af Fællesrådet for danske tjenestemand- og funktionærorganisationer,

socialcenterleder Karen Ytting,

fuldmægtig Lone Hørup Knudsen og

afdelingschef Sys Thodén, alle indstillet af Danske Kvinders Nationalråd, samt

sekretariatschef Guldborg Chemnitz, indstillet af De grønlandske kvindeforeningers sammenslutning.

I december 1976 er sekretær Inga Olsen, Landsorganisationen i Danmark, udtrådt af Rådet og i stedet er forbundsformand Arnold Johansen blevet beskikket som medlem af Rådet.

Formanden og medlemmerne beskikkes for en periode på 4 år, første gang indtil 1. januar 1979.

Rådets kommissorium er udarbejdet af statsministeren.

Rådet betjenes af et sekretariat, hvis personale er udlånt af forskellige ministerier.

Henvendelser til Ligestillingsrådet rettes til følgende adresse:

Frederiksgade 21, 1. sal,
1265 København K.

Telefon (01) 11 30 38, lokal 5254, 5255 og 5256.

Nedsættelse af udvalg under Ligestillingsrådet

På Ligestillingsrådets første møde den 15. december 1975 nedsatte Rådet et arbejdsmarkedsudvalg, som fik følgende sammensætning:

Formanden, Karen Dahlerup,

sekretær Inga Olsen, (og senere forbundsformand Arnold Johansen) Landsorganisationen i Danmark, samt kontorchef Aage Tarp; Dansk Arbejdsgiverforening.

Det blev vedtaget, at hospitalslaborant Eva Munck, Fællesrådet for danske tjenestemand- og funktionærorganisationer (FTF), skulle deltage i udvalgets første møde og herefter i møder, hvor spørgsmål af særlig interesse for FTF var på dagsordenen.

Det blev besluttet, at udvalget selv skulle formulere sine arbejdsopgaver. Endelige beslutninger skulle forelægges det samlede råd.

Ligestillingsrådets sekretariat

Pr. 31. december 1976 bestod personalet af følgende medarbejdere:

Fuldmægtig Grethe Fenger Møller, udlånt af socialministeriet (heltid).

Fuldmægtig Kirsten Riberholdt, udlånt af udenrigsministeriet (heltid).

Dommerfuldmægtig Karen Villadsen, udlånt af justitsministeriet (deltid - fra august 1976 på heltid). Afløst i november 1976 af dommerfuldmægtig Lone Skou (deltid).

Assistent Liselotte Falenstein, udlånt af statsministeriet (heltid).

Assistent Sine Østergaard, udlånt af statsministeriet fra august 1976 (heltid).

Kontorassistent Annelise Stolpe Andersen, udlånt af statsministeriet fra juni 1976 (deltid).

Studertermedhjælp Kirsten Jensen, udlånt af undervisningsministeriet fra november 1976 (deltid).

Studertermedhjælp Bente Petersen, udlånt af undervisningsministeriet fra december 1976 (deltid).

Desuden har der siden februar 1976 været tilknyttet ialt 4 praktikanter i kontorlaget, der som led i en seks måneders genoptræning eller omskoling til andet erhverv har arbejdet i Ligestillingsrådets sekretariat.

Fuldmægtig Kirsten Gottlieb er af arbejdsdirektora-

tet stillet til rådighed fortrinsvis som sekretær for det af Ligestillingsrådet nedsatte arbejdsmarkedsudvalg. Hun blev i september 1976 afløst af fuldmægtig Niels Heine, Arbejdsdirektoratet.

På Ligestillingsrådets første møde den 15. december 1975 blev det vedtaget af afholde halvdagsmøder én gang om måneden. Der har ved udgangen af 1976 været afholdt 8 rådsmøder og 3 møder i arbejdsmarkedsudvalget.

Ligestillingsrådets virksomhed omfatter dels behandling af henvendelser fra enkeltpersoner og organisationer m.v., dels behandling af henvendelser fra statslige myndigheder og kommuner med anmodning om Ligestillingsrådets udtalelse i spørgsmål om ligestilling mellem mænd og kvinder, og endelig behandling af spørgsmål, der er taget op på foranledning af Ligestillingsrådet selv.

Lige fra meddelelsen om Ligestillingsrådets nedsættelse i september 1975 har der vist sig meget stor interesse for dets arbejde. Enkeltpersoner og grupper, der har arbejdet med ligestillingsproblemer, har henvendt sig for at få materiale om Ligestillingsrådet, og andre har sendt Rådet rapporter, udtalelser og andet materiale om ligestillingsspørgsmål. Der har været afholdt møder med en lang række interessegrupper. Desuden er repræsentanter for Ligestillingsrådet blevet inviteret til en lang række møder og seminarer for at oplyse om Rådets arbejde og ligestillingsspørgsmål i øvrigt.

Som følge af denne store interesse og manglen på skriftligt materiale om Rådet og dets arbejde, besluttede man i foråret 1976 at udarbejde en kvartalsrapport, der skildrede Rådets arbejde fra etableringen i november 1975 til 1. april 1976.